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المفاتيح:
دعوى – انتهاء الخصومة – تراجُع المدعي عن طلباته – الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

)VJ-2020-557( القرار رقم

 )10008-2019-V( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن تقييــم الربــع الثالــث 
لعــام 2018م، وغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار، وغرامــة تصحيــح، وغرامــة التأخــر فــي الســداد 
ــت النصــوص النظاميــة علــى أن الخصومــة ركــن جوهــري لاســتمرار نظــر الدعــوى  – دلَّ
والفصــل فــي الموضــوع – قبــول المدعــي مبــادرة وزيــر الماليــة بقبــول ســداد الضريبــة أو 
تقســيطها وقبــول الهيئــة بإســقاط الغرامــات يُوجــب القضــاء بانتهــاء الخصومــة وإســقاط 
الغرامــات – ثبــت للدائــرة تراجُــع المكلــف عــن طلباتــه، وقبــول الهيئــة بإســقاط الغرامــات. 
ــا بموجــب المــادة 42 مــن قواعــد  مــؤدى ذلــك: انتهــاء الخصومــة – اعتبــار القــرار نهائيًّ

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )70( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1(  -
وتاريــخ 1435/01/22هـــ.

جــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم  - المــادة )42( مــن قواعــد إجــراءات عمــل اللِّ
)26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

القرار الوزاري رقم )622( وتاريخ 1442/02/09هـ. -

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/12/01م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 
جان الضريبية برقم )V-10008-2019( بتاريخ 2019/09/19م. العامة للِّ

ص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )…(، هوية وطنية رقم )…(، بصفته مالكًا  تتلخَّ
نت  تضمَّ بلائحة دعوى  م  تقدَّ  ،)…( رقم  بموجب سجل مؤسسة فردية   ،)…( لمؤسسة 
اعتراضه على تقييم الربع الثالث لعام 2018م، وغرامة الخطأ في الإقرار، وغرامة تصحيح، 
وغرامة التأخر في السداد، ويُطالِب بإلغاء فروق ضريبة القيمة المضافة وإلغاء الغرامات. 

العامة  الهيئة  مارست   -1« كالآتي:  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  وبعرض لائحة 
للزكاة والدخل حقها بإعادة تقييم الفترة محل الاعتراض وفقًا للمادة )1/64( من اللائحة 
تقييم  إصدار  »للهيئة  أن:  على  ت  نصَّ التي  المضافة  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية 
لالتزامات الشخص الخاضع للضريبة بضريبة القيمة المضافة لفترة ضريبية أو أكثر، ويجب 
التقييم  إعادة  إشعار  أصدرت  بحيث  إصداره«،  عند  التقييم  بذلك  إشعاره  الهيئة  على 
استبعاد  حيث  من  والأساسية  الصفرية  المبيعات  بند  على  التعديل  عنه  ونتج  النهائي، 
مبلغ )2000,000( ريال من بند المبيعات الصفرية وإدراجه في بند المبيعات الأساسية، 
كما قامت الهيئة بإضافة مبلغ )738,318( في بند المبيعات الأساسية، 2- بالاطلاع على 
لائحة الدعوى، يتضح أن المدعي يعترض على قيام الهيئة بإدراج مبلغ )738,318( ريالً في 
ر ذلك بأن المبلغ المشار إليه أعلاه عبارة عن حركة تغذية  بند المبيعات الأساسية، وبرَّ
م باعتراض لدى الهيئة  لحساب المؤسسة لدى بنك الجزيرة ، 3- المدعي سبق له أن تقدَّ
على المبلغ المشار إليه أعلاه، وقد أصدرت الهيئة قرارها حياله، من حيث قبول الاعتراض 
بشكل جزئي واستبعاد المبلغ المعترض عليه )738,318( ريالً من بند المبيعات الأساسية، 
ونتج عن ذلك تخفيض الغرامات بما يتوافق مع المبلغ المعاد احتسابه، 4- وما يخص 
قرار الهيئة في استبعاد مبلغ )2000,000( ريال من بند المبيعات الصفرية وإدراجه في 
الداعمة  المستندات  المدعي  تقديم  بسبب عدم  الأساسية، فكان ذلك  المبيعات  بند 
ا خاطئًا  له تصنيف المبلغ كمبيعات صفرية، ونظرًا لتقديم المدعي إقرارًا ضريبيًّ التي تخوِّ
رة وتتوافق  وقيام الهيئة بإعادة تقييم الفترة محل الاعتراض، فإن الغرامة المفروضة مبرَّ
م إلى الهيئة إقرارًا  مع أحكام المادة )1/42( التي نصت على أنه: »يُعاقَب كلُّ مَن قدَّ
الهيئة  إلى  م أي مستند  إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ بتعديل  ضريبيًا خاطئًا، أو قام 
يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ الضريبة أقل من 
المستحق، بغرامة تعادل )50%( من قيمة الفرق بين الضريبة المحتسبة والمستحقة«، 
كما فُرضت غرامة التأخر في سداد الضريبة بعد إعادة تقييم إقرار المدعي الضريبي وإصدار 
ن للهيئة عدم صحة البيانات المدخلة، الأمر الذي نتج  إشعار التقييم النهائي، وبعد أن تبيَّ
د في الميعاد النظامي، وتأسيسًا  عنه اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة التي لم تسدَّ
على ذلك، تم فرض غرامة تأخر في السداد لتأخره في سداد الضريبة المستحقة وفقًا 
ت على أنه: »يُعاقَب كلُّ  لأحكام المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة، التي نصَّ
دها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من  د الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحدِّ مَن لم يسدِّ
د عنه الضريبة«، بناءً على ما  دة عن كل شهر أو جزء منه لم تسدَّ قيمة الضريبة غير المسدَّ

سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برد الدعوى«.
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وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/11/22م، افتتحت الجلسة الأولى للدائرة الأولى للفصل في 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، المنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21ه؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
 )…( الدعوى، حضر  أطراف  وبالمناداة على  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  )…( ضد  من 
بموجب هوية وطنية رقم )…( وبصفته وكيلً عن المدعي بموجب وكالة رقم )…(، وحضر 
)…( بموجب هوية وطنية رقم )…( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب 
للشؤون  المحافظ  الصادر من وكيل  وتاريخ 1441/05/19ه،   )…( رقم  التفويض  خطاب 
القانونية؛ حيث عرض ممثل الهيئة العامة للزكاة والدخل على المدعي الاستفادة من 
القرار الوزاري رقم )622( وتاريخ 1442/02/09ه الخاص بمبادرة إلغاء الغرامات والإعفاء 
من العقوبات المالية عن المكلفين إذا رغب بذلك شريطة سداده لقيمة الضريبة أو طلب 
الإعفاء من  م بطلب  التقدُّ ثم  الماثلة؛ ومن  الدعوى  وتنازله عن  وُجدت،  إن  تقسيطها 
الغرامة المالية محل الدعوى، وبعرض ذلك على وكيل المدعي، أجاب بطلب الاستمهال 
ن حق التنازل عن الدعوى؛ وبناءً عليه، قررت الدائرة تأجيل النظر  لتعديل الوكالة لكي تتضمَّ

في الدعوى إلى جلسة 2020/12/01م.

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/12/01م، افتتحت الجلسة الثانية للدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، المنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21ه؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
 )…( الدعوى، حضر  أطراف  وبالمناداة على  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  )…( ضد  من 
بموجب هوية وطنية رقم )…( وبصفته وكيلً عن المدعي بموجب وكالة رقم )…(، وحضر 
)…( بموجب هوية وطنية رقم )…( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب 
للشؤون  المحافظ  الصادر من وكيل  وتاريخ 1441/05/19ه،   )…( رقم  التفويض  خطاب 
القانونية؛ حيث عرض ممثل الهيئة العامة للزكاة والدخل على المدعي الاستفادة من 
القرار الوزاري رقم )622( وتاريخ 1442/02/09ه الخاص بمبادرة إلغاء الغرامات والإعفاء 
أو  الضريبة  لقيمة  بذلك شريطة سداده  رغب  إذا  المكلفين  عن  المالية  العقوبات  من 
طلب تقسيطها إن وُجدت، وتنازله عن الدعوى الماثلة؛ ومن ثم التقدم بطلب الإعفاء 
له حق التنازل عن  م وكيل المدعي وكالة تخوِّ من الغرامة المالية محل الدعوى، وحيث قدَّ
م بطلب التنازل عن الدعوى بموجب المبادرة الوزارية؛ وبناءً عليه،  الدعوى، وحيث تقدَّ

قررت الدائرة قفل باب المرافعة للمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/1/15ه وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
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)1535( وتاريــخ 1425/6/11ه وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
جــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21ه، والأنظمــة  اللِّ

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، وحيــث إن الدعــوى 
ــف هــذا الركــن لأي ســبب كان فــي أي مــن  تنعقــد بتوافــر ركــن الخصومــة، ومتــى تخلَّ
مراحــل الدعــوى، فإنــه يكــون مــن المتعيــن الحكــم بانتهــاء الخصومــة، وحيــث إن ممثــل 
المدعــى عليهــا عــرض علــى وكيــل المدعــي الاســتفادة مــن القــرار الــوزاري رقــم )622( 
وتاريــخ 1442/02/09ه الخــاص بمبــادرة إلغــاء الغرامــات والإعفــاء مــن العقوبــات الماليــة 
عــن المكلفيــن إذا رغــب بذلــك شــريطة ســداده لقيمــة الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن 
م بطلــب التنــازل عــن  وُجــدت، وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة، وحيــث إن وكيــل المدعــي تقــدَّ
ــى المــادة )70( مــن نظــام المرافعــات  ــة، واســتنادًا إل ــادرة الوزاري الدعــوى بموجــب المب
الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( وتاريــخ 1435/01/22ه التــي نصــت علــى 
أنــه: »للخصــوم أن يطلبــوا مــن المحكمــة فــي أي حــال تكــون عليهــا الدعــوى تدويــن مــا 
اتفقــوا عليــه مــن إقــرار أو صلــح أو غيــر ذلــك فــي محضــر الدعــوى، وعلــى المحكمــة إصــدار 

ر. صــك بذلــك«؛ وعليــه، فــإن الدائــرة تســتجيب لذلــك، وبــه تقــرَّ

القرار: 

اعتبــار الدعــوى المقامــة مــن )…(، هويــة وطنيــة رقــم )…(، منقضيــة بموجــب تنــازل  -
وكيــل المدعــي بالاعتــراض علــى القــرارات الصــادرة مــن المدعــى عليهــا محــل الدعــوى 

بموجــب القــرار الــوزاري )622( وتاريــخ 1442/02/09هـــ.

ــدًا  - ــا موع ــن يومً ــرة ثلاثي دت الدائ ــن، وقــد حــدَّ ــا بحــق الطرفي صــدر هــذا القــرار حضوريًّ
د موعــد التســليم لثلاثيــن يومًــا أخــرى حســبما  م نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدِّ لتســلُّ
ــا وواجــب النفــاذ وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )42( مــن  تــراه، ويعتبــر هــذا القــرار نهائيًّ

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


